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Abstrakt

S rostoucí populací a klimatickými změnami stoupá i snaha o vyšlechtění výkonnějších

plodin. Genové inženýrství otevřelo nebývalé šlechtitelské možnosti ve vyvíjení rostlin

s požadovanými vlastnostmi. Transgenní plodiny s lepšími vlastnostmi včetně odolnosti

k nepříznivým podmínkám prostředí mohou přispět k řešení problému hladomoru a malnutrice

v rozvojových zemích. Ačkoliv společnost vnímá geneticky modifikované plodiny spíše

negativně, hojně se jich využívá jako krmiva pro hospodářská zvířata a mimo Evropu i pro

výživu lidí. Vzhledem ke komplexní povaze odolnosti vůči abiotickým stresům se dříve

nepředpokládala využitelnost genových manipulací pro šlechtění odolných rostlin. Ukázalo se

však, že modifikace stresové signalizační kaskády či transkripčních faktorů může vést

k úspěchu.

Tato práce shrnuje možnosti genetické modifikace plodin, jež mohou vyústit v lepší

toleranci vůči chladu, a je orientována zejména na rýži. Část práce se zabývá transdukcí

chladového signálu, jejíž modifikací lze také docílit zvýšené tolerance vůči chladu. Další část

se zabývá transkripčními faktory, jež aktivují expresi genů zvyšujících odolnost vůči nízké

teplotě. Největší pozornost věnuji transkripčním faktorům CBF/DREB, jež hrají v odolnosti

vůči chladu klíčovou roli.

Klíčová slova: CBF/DREB, genové inženýrství, odolnost k chladu, rýže, transgenní

plodiny, transkripční faktory

Abstract

With increasing population and climate change, there has been an increase in efforts to

breed more efficient crops. Genetic engineering has opened unprecedented breeding

possibilities in developing plants with desired traits. Transgenic crops with better qualities,

including resistance to adverse environmental conditions, can contribute to solving problems

of hunger and malnutrition in developing countries. Although society perceives genetically

modified crops rather negatively, these crops are widely used as feed for livestock and outside

Europe also for human nutrition. Because of the complexity of resistance to abiotic stress, the

utility of genetic manipulations for the breeding of resistant plants was previously not

anticipated. However, it turned out that modification of the stress signalling cascade or

transcription factors can lead to success.

This thesis summarizes the possibilities of genetic modification of crops, which may

result in better tolerance to cold, and is mainly focused on rice. Part of the work deals with

transduction of cold signal, whose modification can also result in increased tolerance to cold.

Another part deals with transcription factors that activate expression of low temperature-

resistant genes. The greatest attention is paid to CBF/DREB transcription factors that play a

key role in cold resistance.

Key words: CBF/DREB, cold tolerance, genetic engineering, rice, transcription factors,

transgenic crops
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1. Úvod

Podle aktuálních odhadů se do roku 2050 lidská populace zvýší na 9,8 miliard, do roku

2100 dokonce na 11,2 miliard. Na svět tak do poloviny tohoto století přibude více než dvě

miliardy lidí, z nichž většina se bude nacházet v chudobě. S rostoucí populací se zvyšuje i

množství potravy, kterou je nutné vypěstovat. Situaci ztěžují i klimatické změny a globální

oteplování. Se vzrůstající teplotou a koncentrací CO2 v atmosféře se v severních oblastech

Evropy sice pravděpodobně zvýší produktivita rostlin a zvětší se území zemědělsky využívané

půdy, zároveň však dojde k prohloubení problému nedostatku vody a extrémních výkyvů

počasí. Tento negativní efekt by převažoval zejména v jižních oblastech (Olesen and Bindi,

2002). Klimatické změny mohou představovat obrovský problém především v zemích, kde je

velká část obyvatelstva životně závislá na vlastní sklizni. Např. v Etiopii v letech 1999-2000

čelilo téměř 10 milionů lidí kritickému nedostatku potravy, kvůli neočekávaně nízkému úhrnu

srážek následovanému záplavami (Hammond and Maxwell, 2002). Problém hladomoru

v rozvojových zemích není jen výsledkem rychlého růstu populace a nedostatku potravin

v daných zemích. Problém spočívá i v nerovnoměrné distribuci ploch pro zemědělskou

produkci. Velká část vypěstovaných plodin se exportuje, často jako krmivo pro hospodářská

zvířata Evropy. Pro řešení tohoto problému je tedy třeba zlepšit ekonomický systém (Monastra

and Rossi, 2003). Jednou z mnoha možností jak s problematickou situací bojovat je zvýšení

odolnosti plodin a zvýšení výnosů.

Obrovský průlom v historii zemědělské produkce (zejm. rýže a pšenice) se odehrál mezi

40. a 60. lety 20. století. Tento pokrok ve šlechtění, modernizaci technologií, mechanizaci

kultivace a rozvoje používání hnojiv a pesticidů je znám jako Zelená revoluce (Borlaug, 2007).

Jedním ze zakladatelů byl Norman Borlaug, který byl za svou práci roku 1970 oceněn

Nobelovou cenou. Ačkoliv se během 40 let výrazně redukoval počet lidí trpících hladem,

revoluce nevyřešila problém malnutrice v mnoha oblastech. Kromě toho vyšlechtěné plodiny

nevykazují dostatečnou toleranci vůči nepříznivým podmínkám okolního prostředí (Landi et

al., 2017).

1.1. Geneticky modifikované plodiny

Podobně výrazný přelom jakou byla Zelená revoluce, představuje rozvoj technik

přípravy geneticky modifikovaných (GM) rostlin. První transformace, provedená roku 1982,
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spočívala v integraci modifikované transferové DNA (T-DNA) nesoucí cílový gen pomocí

Agrobacteria tumefaciens do genomu manipulované rostliny (Fraley et al., 1983).

Motivací pro vývoj a pěstování GM plodin je snaha o zvýšení odolnosti vůči biotickým

a abiotickým stresům, zvýšení výnosu a dosažení lepších výživových vlastností. Transgenní

plodiny mají také potenciál zmírnit problémy malnutrice a hladu v rozvojových zemích, např.

obohacením plodin o různé vitamíny a minerály. Nejznámějším příkladem je zlatá rýže

s vyšším obsahem betakarotenu a železa (Monastra and Rossi, 2003).

Před uvedením GM plodin na trh musí být daná rostlina v Evropě schválená vládou.

V 90. letech byly inovace v zemědělských biotechnologiích na vzestupu. Tento trend však

rychle poklesl po tom, co byla roku 1998 výrazně upravena regulační a tržní politika GM

plodin. Počet schválených plodin se následně výrazně snížil (Miller and Bradford, 2010).

První GM kulturní plodinou bylo rajče Flavr Savr uvedené na trh roku 1994. Do genomu

byl vložen gen kódující enzym polygalakturonázu v antisense orientaci, čímž došlo ke snížení

produkce daného enzymu. Záměrem bylo oddálit zrání rajčete, a prodloužit tak dobu jeho

skladování (Krieger et al., 2008). Mezi momentálně pěstované GM plodiny patří zejména

kukuřice, rýže, brukev řepka, bavlna a sója. V České republice se do roku 2016 pěstovala BT

(Bacillus thuringiensis) kukuřice, jako biopalivo a krmivo pro dobytek (The International

Service for the Acquisition of Agri-biotech Applications (ISAAA), 2016). Mezi roky 2010 -

2012 se zde pěstoval i brambor Amflora společnosti BASF, který se však v Evropě přestal

prodávat kvůli nepříznivému postoji společnosti vůči GM plodinám (James, 2013).

1.1.1. Transgenní rostliny a společnost

Ačkoliv mohou být transgenní plodiny výnosnější a mít lepší výživové vlastnosti, jsou

ve společnosti vnímány velmi kontroverzně. Mnozí se obávají škodlivého efektu GM plodin na

lidský organismus. Tím může být např. přenesení rezistence vůči antibiotikům z transgenních

plodin nebo jejich údajná toxicita, alergenicita či karcinogenita. Někteří odmítají transgenní

rostliny kvůli jejich nepřirozenosti nebo z náboženských důvodů (Uzogara, 2000). Je obava, že

GM rostliny mohou ohrozit ekosystém přenosem transgenů na divoké druhy a také mohou

způsobit vznik nových virů. Vzhledem k patentování transgenních odrůd jsou farmáři nuceni

každý rok kupovat nová semena, s čímž je spojeno riziko vzniku monopolu (Bawa &

Anilakumar, 2013; Uzogara, 2000). Bylo provedeno 12 dlouhodobých studií testujících
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bezpečnost konzumace GM plodin (kukuřice, sója, rýže, brambor). Přestože nebyla prokázána

žádná zdravotní rizika (Snell et al., 2012), ke změně veřejného mínění studie příliš nepomohly.

1.1.2. Rostliny a stres

Kvůli svému sesilnímu stylu života musí rostliny během svého života čelit mnohým


[…]


působení těchto stresů žádná. Vzhled rostlin s rozdílnou mírou exprese OsDREB6 v normálních

podmínkách a po zotavení z chladového stresu je na obr. č. 3. Zlepšení tolerance bylo částečně

zajištěno akumulací osmolytů a zvýšenou aktivitou CAT. Také došlo ke zvýšení exprese P5CS,

OsDREB1B a OsMYB2. Ke zvýšení P5CS (biosyntéza prolinu) došlo i u rostlin

overexprimujících TF ZFP182 (Huang et al., 2012) a TF OsCOIN (Liu et al., 2007). TF

OsMYB2 hraje regulační roli v odpovědi na chlad, ale i na zasolení a sucho. Je tedy možné, že

MYB2, stejně jako MYBS3, propojuje CBF/DREB závislou a nezávislou dráhu.
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Obr. č. 3: Vzhled rostlin rýže se zvýšenou (OE), sníženou (RNAi) a normální (Nipponbare) expresí

OsDREB6 za kontrolních podmínek a po vystavení chladu a následném zotavení. Podle Ke et al., 2014.

Gen OsDREB1F (RCBF2) izolovaný z horské odrůdy rýže (O. sativa cv. IAPAR9) byl

vnesen do rýže ssp. japonica pod 35S CaMV promotorem (Wang et al., 2008). OsDREB1F se

exprimuje po působení chladu, sucha, zasolení, ale také v reakci na ABA. Také se

pravděpodobně účastní vývojových procesů, jeho přesná úloha však není známa. OsDREB1F

aktivoval expresi RD29B, což naznačuje jeho úlohu i v ABA závislé dráze. Transgenní rostliny

byly vystaveny týdennímu chladu (10°C), suchu a zasolení. Ke všem typům stresů byly

transgenní rostliny tolerantnější než WT (Wang et al., 2008). Transformace neměla vliv na růst

rostlin, na rozdíl od konstitutivní exprese OsDREB1 a AtDREB1 v rýži, jež způsobila zpomalení

růstu v normálních podmínkách (Ito et al., 2006). OsDREB1F přes DRE elementy aktivoval

expresi RD29A a COR15a, a to již v normálních podmínkách. Samotnému OsDREB1F v

promotoru DRE element chybí, není tedy regulován jinými TF DREB. Obsahuje však několik

MYB/MYC vazebných míst. Jelikož došlo ke zvýšení jeho exprese u rostlin overexprimujících

BcICE1 (Xiang et al., 2017), je možné jeho regulaci přes ICE1 potvrdit.
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4.2.4. Cílové geny zvyšující toleranci vůči nízké teplotě

Na základě provedených studií lze konstatovat, že mezi geny přímo zvyšující toleranci

vůči chladu patří geny kódující enzymy potřebné pro syntézu kompatibilních solutů s

kryoprotektivními účinky, jako je např. sacharóza nebo prolin. Také jsou exprimovány geny

pro kryoprotektivní protein COR15a nebo dehydriny, které stabilizují membrány a proteiny.

Mezi produkty cílových genů patří i zhášeče ROS udržující integritu membránového systému

(jako např. kataláza, peroxidáza) nebo chaperony, zabraňující agregaci poškozených proteinů,

a cytochrom P450.

22

5. Závěr

Pro šlechtění transgenních rostlin odolných vůči chladu existuje několik cest. Samotné

navýšení exprese genů, jejichž produkty přímo zvyšují toleranci vůči stresu, se neukázalo jako

ideální přístup. Výhodnější je pravděpodobně zacílit manipulaci o stupeň výš a zvýšit toleranci

ovlivněním transkripčních faktorů řídících expresi cílových genů nebo dokonce komponent

signální transdukce. Vzhledem k šíři jejich působení tak lze pozměnit více drah a umocnit

odpověď na stres. Ze stejného důvodu však taková manipulace může mít i negativní efekt.

Zvýšením odolnosti vůči chladu může dojít např. ke zpomalení růstu nebo dokonce snížení

odolnosti vůči jinému typu stresu. Zdá se, že velký podíl na modifikovaném fenotypu

transgenních plodin má i volba promotoru vneseného genu. Ačkoliv mají geny exprimované

pod silným konstitutivním promotorem významný vliv na toleranci vůči chladu, může tato

modifikace narušit normální vývoj rostliny a vést k zakrslosti, případně nízkému výnosu. Tento

efekt je možné zmírnit např. využitím promotoru aktivovaného jen pod působícím stresem nebo

využitím slabšího promotoru. Také volba rostliny, ze které bude gen pro transformaci izolován,

může ovlivnit celkový výsledek manipulace. Předpoklad, že geny se stejnou funkcí v různých

rostlinách budou po transformaci fungovat stejně, zjevně neplatí. Gen z jedné rostliny může

např. omezit růst, zatímco jeho homolog z jiné rostliny růst neovlivní.

Při posuzování potenciálu genového inženýrství na základě provedených studií si je

potřeba také uvědomit, že experimenty neodráží skutečné pěstitelské podmínky a zaměřují se

hlavně na vegetativní období růstu rostlin. Kromě toho se autoři zaměřují hlavně na geny, u

kterých je již předpokládaná/známá role v chladové odolnosti. Je proto možné, že se na

odolnosti podílí faktory či geny, jež zatím unikají pozornosti. Tomu však napomáhají

transkriptomické studie, které mapují geny exprimované v odpovědi na stres. Ty tak mohou

naznačit směr jakým se vydat při šlechtění nových tolerantních linií.

Přes zmíněné překážky lze konstatovat, že modifikace dráhy závislé na CBF/DREB, a

to především overexpresí jednotlivých transkripčních faktorů, je perspektivní metodou pro

zvýšení odolnosti rýže vůči chladu. Využití genů izolovaných z velmi odolných rostlin se zdá

být nadějnou cestou, zvlášť pro absenci negativního vlivu na růst rostlin.
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