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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění

X A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

X A - výborná, bez závažnějších připomínek

B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických

názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

X A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,

nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých

dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

X B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují

obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

X A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5.:

(obvyklá délka standardního oponentského posudku je cca 2 strany)

Bakalářská práce Gabriely Lotové s názvem “Potenciál genového inženýrství pro šlechtění rostlin

odolných k abiotickým stresům: tolerance k chladu u rýže” se zabývá aplikací obecných

poznatků ze stresové fyziologie, transkriptomiky, proteomiky a metabolomiky do praxe.

Autorka si vybrala rýži jako modelovou rostlinu a chladový stres. Kapitoly jsou logicky

uspořádány. V úvodu autorka popisuje důvody, proč si vybrala dané téma a vysvětluje jeho

aktuálnost, vysvětluje termín “geneticky modifikované” a uvádí příklady současně nebo v

minulosti pěstovaných GM plodin, možnosti jejich pěstování v Evropě a obecný postoj

společnosti k transgenním plodinám. V úvodní kapitole autorka také popisuje základní aspekty

stresu u rostlin a důvody, proč se zabývá právě stresem z nízkých teplot. Po kratší kapitole

zabývající se modelovou rostlinou následují dvě obsáhlé kapitoly popisující vlastní signální

dráhy účastnící se reakce rostlin na nízké teploty. První z nich se zabývá “Transdukcí

chladového signálu” popisující “Percepci a přenos signálu” se zaměřením na MAPK kaskádu

a trehalózovou signalizaci a “Zvýšení tolerance genetickou modifikací komponent signalizační

dráhy”, kde autorka popisuje aplikaci poznatků z předchozí kapitoly. Většinu textu autorka

věnuje “Regulaci genové exprese transkripčními faktory”, popisuje detailně CBF/DREB

závislou a nezávislou dráhu a jejich propojení a uvádí velké množství příkladů transgenních

rostlin, do kterých byly vnášeny různé komponenty drah/transkripční faktory pod různě

silnými konstitutivními promotory, případně pod promotorem indukovaným chladovým

stresem a byly u nich zkoumány změny v odolnosti vůči nízkým teplotám, případně suchu a

salinitě a zároveň bylo zkoumáno ovlivnění růstu a výnosu těchto transgenních rostlin. Zároveň

autorka popisuje možnosti využití různých druhů jakožto donorů pro konkrétní transgen a

rozdíly ve vlivu na získanou odolnost. Autorka dochází k závěru, že perspektivní metodou pro

zvýšení odolnosti rýže vůči chladu je zvýšení exprese transkripčních faktorů CBF/DREB

závislé dráhy s využitím genů izolovaných z velmi odolných rostlin.

Předkládaná bakalářská práce je psána velmi čtivě, kapitoly jsou logicky seřazeny, zdroje

adekvátně citovány, počet referencí je vysoký a jednotně formátovaný. V textu se vyskytuje

minimum překlepů a pravopisných chyb a tyto jsou označeny v textu (např. Str.6 – IP3 je

inositol-1,4,5-trisfosfát, Str.17 a 18). V práci převládá trpný rod, ale občas ho autorka střídá s

rodem činným – navrhovala bych sjednotit a přikláněla bych se k používání činného rodu.

Autorka uvádí seznam zkratek a zároveň zkratky v textu při prvním použití vysvětluje,

nicméně v některých případech jsou vysvětleny až později v textu (např. ZFP – zinc finger

proteiny použité na str.11 vysvětleny na str.12, MAPK a CDPK – CDPK chybí v seznamu

zkratek), někdy vysvětlení chybí (RING – je v seznamu zkratek, ale v textu vysvětlen není). U

často zmiňovaného genu biosyntézy prolinu, P5CS, by bylo vhodné vysvětlit zkratku a uvést ji

do seznamu. Pro některé názvy existují české ekvivalenty, např. “heat shock” proteiny –

proteiny tepelného šoku, “housekeeping” geny – geny se stabilní expresí, případně alespoň

“housekeeping” – dohromady a s uvozovkami atd. Text obsahuje tři obrázky převzaté z

literatury, z nichž obrázek č.2 představuje schéma signalizačních drah. Tento obrázek bych

doporučovala zvětšit, případně překreslit, neumožní-li to rozlišení dostupného obrázku, protože

některá slova nelze přečíst nebo velmi náročně a konkrétní identifikátory nelze přečíst vůbec.

Obrázek by bylo vhodné přesunout k prvnímu odkazu na něj.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě (povinná část posudku)

Na str.3 píšete “V reakci na chlad a sucho se u mnoha rostlin zvyšuje hladina kyseliny abscisové

(ABA). Ta může regulovat expresi genů zvyšujících toleranci (Yamaguchi-Shinozaki and

Schinozaki, 2006).” Může se zvednout v reakci na stres hladina ABA, aniž by došlo k regulaci

exprese jediného genu souvisejícího s tolerancí stresu?

Na str. 10 píšete: “Naopak geny DREB2A a DREB2B jsou indukovány pouze při stresu z

nedostatku vody; při suchu i zasolení. Jejich produkty se váží na CRT/DRE elementy genů

odpovídajících na sucho (u A.thaliana např. RD29A/COR78) a aktivují je (…). Exprese RD29A a

také např. COR15a (u A.thaliana i u rýže) je často aktivována také v odpovědi na NT a zvyšuje

vůči ní toleranci (…).” Jak je možné, že dochází k expresi RD29A za sucha i nízkých teplot,

ačkoli exprese tohoto genu je aktivována DREB2, o kterém píšete, že je indukován pouze za sucha

a zasolení?

Na str. 12 popisujete gen OsCOIN jako tzv. “house-keeping”gene, ale zároveň píšete, že již po

velmi krátkém vystavení rostliny chladu se jeho transkripce rychle zvýšila a je diskutován jako

gen, jehož overexprese zvyšuje odolnost vůči chladu, suchu, zasolení…Jak definujete pojem

“housekeeping” gene?

Na str.13 píšete, že při rychlé stresové reakci DREB1 indukuje expresi alphaAmy3, a tak zvyšuje

hydrolýzu škrobu na cukry, čímž dodává rostlině energii na překonání stresu. Mají za stresových

podmínek jednoduché cukry v rostlině i jiné funkce?

V úvodu píšete o nutnosti zvýšení odolnosti plodin a zvýšení výnosů kvůli globálnímu oteplování

a vzrůstajícímu počtu obyvatel, přičemž zmiňujete zejména prohlubování problému s nedostatkem

vody. Zároveň uvádíte stažení některých GM plodin z evropského trhu díky negativnímu postoji

společnosti vůči GMO. Jaký potenciál vidíte v tomto kontextu v pěstování GM chladově tolerantní

rýže?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace 1

Datum vypracování posudku: 24.5.2018

Jméno a příjmení, podpis oponenta (SIS): Anna Janská

Instrukce pro vypracování a odevzdání posudku:

 Pro vypracování posudku bakalářské práce použijte tento formulář.

 Posudek můžete sami vložit do SIS, anebo s předstihem zaslat v elektronické podobě na

adresu: hana.konradova@natur.cuni.cz a lipavska@natur.cuni.cz, a dále zajistit dodání

podepsaného originálu (v 1 výtisku, jako součást protokolu o obhajobě) na sekretariát

Katedry experimentální biologie rostlin PřF UK (p. Elena Kozlová), Viničná 5, 128 44

Praha 2. Podepsaný originál posudku musí být dodán před vlastní obhajobou, bez něho

nesmí být obhajoba zahájena!

mailto:lipavska@natur.cuni.cz